Al-Taftazani dilahirkan di Taftazan, sebuah kawasan berhampiran Nasa, sebuah bandar

berhampiran Khurasan. Ia terletak berhampiran Sarkhas, Marw dan Naysabur. Beliau meninggal

dunia pada hari Isnin, 22 Muharram 792H/10 Januari 1390M di Samarqand.

Sekiranya dilihat pada kehidupan al-Taftazani pada kurun ke 8H, kita akan mendapati bahawa

beliau dikelilingi oleh imam-imam dan ilmuan Islam yang hebat kerana ia merupakan zaman

kecemerlangan fikrah Islam dan ilmunya. Al-Taftazani mempunyai ramai teman ilmuwan yang

Sharh al-Risalah al-Shamsiyyah. Tahdib al-Mantiq wa al-Kalam. Sharh al-‘Aqa’id al-

Nasafiyyah. Al-Maqasid. Sharh al-Maqasid.

11 ‘Abd Allah ‘Ali Husyan al-Mala, al-Taftazani, 1 : 203.
12 Ia merupakan karya berkaitan fekah al-Shafi‘i dan ditulis pada tahun 777H/1375M. Ia dinamakan juga sebagai

Miftah al-Feqh, tetapi al-Taftazani memanggilnya dengan “al-Miftah”. Dikatakan al-Taftazani tidak dapat

menyempurnakan karya ini kerana terlebih dahulu dijemput ke sisi-Nya. Manuskripnya berada di Perpustakaan

Biodata Tok Pulau Manis

Tok Pulau Manis Pulau Manis atau nama sebenarnya Syeikh ‘Abd al-Malik bin ‘Abd Allah

adalah berketurunan pendakwah dari Baghdad yang merupakan antara pendakwah yang terawal

datang ke Terengganu.14 Menurut catatan yang tertulis di makam beliau, tahun kelahirannya

adalah pada 1678M/1089H dan meninggal pada pada 1736M/1149H.15

Sepanjang bergelumang dengan ilmu pengajian lebih dari 20 tahun, Tok Pulau Manis telah

berguru dengan ramai tokoh-tokoh hebat, sama ada di peringkat awal pengajiannya atau di

peringkat yang lebih tinggi. Antara guru-guru beliau adalah seperti bapanya sendiri Syeikh ‘Abd